
 
 

СОВЕТ 

Марьяновского муниципального района 

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

29.10.2024  № 43/11 

р.п. Марьяновка 

Омская область 

 

Об итогах уборочной кампании 

в Марьяновском районе в 2024 году 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Марьяновский 

муниципальный район Омской области, 

  

Совет Марьяновского муниципального района решил: 

 

1. Информацию об итогах уборочной кампании в Марьяновском районе в 

2024 году принять к сведению согласно приложению. 

2. Настоящее Решение обнародовать. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по экономической политике, собственности, природопользованию и 

землеустройству (Тимошенко В.А.). 

 

 

Глава Марьяновского  

муниципального района 

 

                     А.В. Ефименко 

Председатель Совета Марьяновского                  

муниципального района 

 

                                 А.И. Солодовниченко 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

к Решению Совета  

Марьяновского муниципального 

района от 29.10.2024 №43/11 

 

Об итогах осенних полевых работ 2024 года в Марьяновском районе 

  
В ходе уборочной кампании 2024 года в Марьяновском районе было убрано: зерновых 

и зернобобовых культур на площади – 62 320га., кормовых культур – 15 012 га, технических 

культур – 17 505 га.  Общая площадь уборки составила более 95 тысяч гектаров. 

Сельхозтоваропроизводители района по предварительной оперативной информации 

собрали порядка 195 084 тонны зерновых культур при урожайности 31.3ц/га.  (в том числе 

почти 100 тыс. тонн пшеницы). 

По урожайности зерновых культур, сельскохозяйственные организации района 

расположились в следующем порядке:  

ООО ПЗ «Овцевод» - урожайность – 32,3ц/га. 

АО ПКЗ «Омский» - урожайность – 32,1ц/га. 

АО «Знамя» - урожайность – 29,6ц/га. 

ООО «Дружба» - урожайность -27,4ц/га. 

Наивысшей урожайности добились: 

          ООО «Ориентир» урожайность – 47,7ц/га. 

          КФХ «Кристина» урожайность – 43,4ц/га. 

          ООО «Жива»  урожайность – 37,4ц/га. 

          КФХ «Яша»  урожайность – 36,6ц/га. 

          ИПГКФХ Говин А.Г. урожайность -35,2ц/га. 

           Хозяйствами всех форм собственности заготовлено – 3313 тонн сена (160%), заложено 

готового сенажа 77 263 тонны (134 %). заложено готового силоса 70 600 тонна (177 %). В 

зимовку 2024-2025гг. заготовлено в целом по району 46.8 ц.к.ед. на одну условную голову 

скота. 

Перед началом уборочной кампании сельхозтоваропроизводителями района было 

приобретено 2 зерноуборочных комбайна, 2 кормоуборочных комбайна, реконструировано, с  

установкой сушильной линии АЛТАЙ-65, токовое хозяйство у ИПГКФХ Кульжабаева Е.М.  

В уборочной кампании было задействовано 130 зерноуборочных комбайнов, 25 самоходных 

и 47 прицепных и навесных жаток. Средняя нагрузка на комбайн составила порядка - 495га. 

      Для приёмки и подработки зерна у сельхозтоваропроизводителей нашего района имеется: 

17- токовых хозяйств, 43 – очистительных линий (общей производительностью 1160 тонн в 

час), 14 сушильных линий (общей производительностью 342тонны в час), 94 склада, 

рассчитанных на хранение 172 тысячи тонн.  

        В районе имеется 2 элеватора - это ООО «Сибирский КХП» и Пикетинское ХПП.  

Суммарно элеваторы имеют: 4 зерноочистительные линии (производительностью 210 тонн в 

час) и 4 сушильные линии (производительностью 180 тонн в час), могут принять и 

подработать за сутки до 3000 тонн зерна, и принять на хранение до 130 000тонн. 

Оба элеватора в период уборочных работ работали в круглосуточном режиме.   

На 25 октября 2024г. сельхозтоваропроизводители  Марьяновского района завершили  

уборку  зерновых - зернобобовых культур и масличных культур. На сегодняшний день в 

полном объёме (18820т.- 133% от плана) засыпаны семена на посев в 2025году: 

Подготовлено под урожай 2025года 11266га. паров и 47417 га.(87%) зяби. В 2024году 

проведена апробация и регистрация сортовых посевов на 26063 га. Проведена обработка 

посевов гербицидами на площади – 82415 га.,  посеяно 200га. озимых культур. За 9 месяцев 

2024 года приобретено техники и оборудования на сумму – 241 682тыс.рублей, в том числе 5 

тракторов, 2 ЗУК, 2КУК и т.д. Внесено минеральных удобрений на площади – 

56503га.(2575т.д.в).  

Внесено органических удобрений на площади – 912 га.(55007тонн). 


